StA Lübeck; Or. m. S.
Gedruckt: Lüb. U. B. 3 n. 728, r. Bunge, Lirl. V. B. 6 n. 3217. I e r ; . :  IIP. 1 n. 530.

Peg. Dan. I I 1 n. 2759.

')  Der Stadt Lüneburg sowie den Iiatmanncn ron lÄibcck und Hamburg gelobt H'.g. Erich IV  
von Sachsen-Lauenburg 1370 Dec. 21 die Wahrung aller den Lüneburgern von seinen Vorfahren 
verliehenen Freiheiten; Volger, U. B. d. St. Lüneburg 2 n. 653. 5) Friedensschluss xwischen 
Hxg. Albrecht II  ron Mecklenburg und 1hg. Magnus II con Braunschweig und Lüneburg 1370 
Juni 19, HP. 1 n. 512b. 3) Juli27  erteilt Kaiser Kar! IV  dem K. Waldemar einen allge
meinen Geleitsbrief und weist die Markgrafen von Meissen, den Hxg. von Stettin und den Gr. 
Adolf ron Holstein xu gerichtlichem Vorgehen gegen die aufsässigen TJnterthanen des Königs an, 
Iluber, Peg. Karls IV  n. 4861 u. 4862, lieg. Dan. 1 n. 2644 u. 2645. Nov. 24 entschädigt er 
den König aus den Einkünften des Prager Zolls für die ihm vormals xustehendc Lübeckisclie 
Reichssteuer; gedr. Urlcdl. Gesch. 2, 709, Liib. U. B. 3 n. 743, rerx. Huber n. 1915, Peg. Dan. 1 
n. 2648. Vgl. Schäfer, Hansestädte S. 520 f.
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357. K. Hakon von Norivegen beurkundet seinen mit den Bevollmächtigten der 
verbündeten Städtex bis 1375 Juni 24 vereinbarten Waffenstillstand, nebst 
einer Klausel über das Verhalten von Rostock und Wismar xu dem Kampf 
der Herxoge von Mecklenburg mit Norwegen. —  1370 Juli 1. Bohus.

Aus L StA Lübeck; Or. m. 21 anh. S. B runs.
StA Kämpen; gleichz. Absc/ir., überschrieben: Datum per copiam ex litera regis 

Norwegie super treugis inter ipsum et civitates ad quinque annos ordinatis. Auf 
demselben Pergamentblatt steht auch n. 358.

Gedruckt: aus L Urkdl. Gesch. 2, 703, v. Bunge, Livl. V. B. 3 n. 1073, Diplom. 
Norveg. 8  n. 191. Verz.: HR. 2  n. 7, Register ran Kämpen 1 n. 170.

Nos Hacquinus Dei gracia Norwegie et Swecie rex universis et singulis 
presentes litteras visuris seu audituris notum esse volumus publice protestantes in 
hiis scriptis, nos in persona propria ac dilectos et fideles consiliarios nostros et 
homines nunc presentes cum honorabilibus viris, legatis consularibus civitatum 
maritimarum infrascriptarum plen[u]m‘  earundem civitatum quoad hoc posse haben- 
tibus, super omnibus et singulis controversiis, guerris et dissensionibus alias inter 
nos, homines nostros, regnum nostrum Norwegie ac ceteras terras nostras ex una 
ac inter ipsas civitates et earum cives, mercatores et ipsorum familiares quos- 
cumque parte ex altera motis quomodolibet et subortis placitasse, tractasse et 
finaliter concordasse: ita quod ex parte nostra, regni nostri Norwegie ac aliarum 
terrarum nostrarum cum consensu, consilio et plena voluntate dilectorum et fide- 
lium nostrorum consiliariorum recepimus et firmavimus cum predictis civitatum 
legatis pacem et amicabiles treugas inter nos, vasallos et homines nostros, servi- 
tores et subjectos quoscumque ac eciam auxiliatores et quoslibet incolas regni 
nostri predicti ac aliarum terrarum nostrarum ex una, neenon inter consules, 
cives, mercatores, familiares, subditos et adjutores ipsarum civitatum maritimarum, 
videlicet Lubeke, Hamborgh, Bremen, Rozstok, Wismarie, Stralessund,2 Stetin, 
Kolberghe et Nove Stargardie et aliarum civitatum ipsis attinencium, insuper civi
tatum Pruscie videlicet Kulminis, Thorun, Elbinge, Dantzeke, Koningisberghe, 
Brunsberghe et aliarum ipsis attinencium, eciam civitatum Lyvonie videlicet Righe, 
Tarbati, Revalie et Perone et aliarum circumviciniarum, insuper et civitatum de 
mari australi videlicet Campen et aliarum in dyocesi Trajectonsi sitarum, civitatum 
eciam Zelandie videlicet Sirixe, Brelo, Middilborgh et Arremyden, civitatumque 
Hollandie videlicet Dordraci, Amstelredamme, Enchusen, 'Wiringhen ac aliarum 
in comitatu Hollandio et Zelandie jacencium, civitatum eciam Ghelrie videlicet 
Herdervik, Sutfanie, Elborgh, Deventer, neenon civitatum Stavrie et Hindelop, ac 
inter omnes quoscumque comprehensos in jure et confederacione civitatum predic- 
tarum et aliarum suarum adjutricum parte ex altera de tempore date presencium 
usque ad festum nativitatis sancti Johannis baptiste proxime venturum et deinceps 
ad quatuor annos continuos proxime subsequentes inviolabiliter duraturas. Ita 
quod interim et medio tempore poterunt cives, mercatores et eoruin familiares et 
quicunque alii ad eos pertinentes regnum nostrum Norwegie ac ceteras terras 
nostras, civitates et villas nostras, portus et districtus nostros secure et libere

a) plenam L.

■) Seit Juni 24 verhandelten die städtischen Sendeboten mit Hakon wegen der gegenseitigen 
Beschwerden seit dem gemeinschaftlichen Kriege gegen Dänemark von 1361. Die Klageartikel 
s. HR. 2  n .l — 4, wiederholt Rydberg, Srerges Traktater 2 ,4 0 3 —  421; verz. Reg. Dan. 1 n. 2650  
—  2653. ’ ) Hier fehlt Greifswald, das in der städtischen Ausfertigung n. 358 genannt 
wird. S. n. 365.
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visitare ibique secure raorari et abinde secure recedere. quando placet, ibique 
suas mercaturas et negociaciones, proat ab antique et hucusque consuetum fuerat, 
exercere ac alia eorum agere negocia ubicumque, quociens et quandocumque ipsis 
visum fuerit expedire. Debent eciam interim bonis suis et mercibus ac omnibus 
aliis rebus suis libere uti pro sue libito voluntatis; nec debent a nobis aut ab 
aliquo advocatorum, officialium vel subditorum nostrorum in ipsorum rebus vel 
corporibus quomodolibet impediri, sed a nobis et ab omnibus nostris favorabiliter 
promoveri cum effectu. Ceterum debent ipsi et eorum quilibet omnibus suis 
justiciis et singulis consuetudinibus, libertatibus et privilegiis suis predictis civi- 
tatibus aut earum alicui conjunctim vel divisim a carissimo domino nostro et patre, 
domino rege Magno, et ab aliis nostris progenitoribus et predecessoribus ac a 
nobis quomodolibet indultis et concessis in omnibus linibus ipsius regni nostri 
Norwegie ac ten-arum nostrarum quarumeumque uti libere et gaudere eo modo, 
quo ipsis unquam antea liberius usi sunt et gavisi, quemadmodum eciam libcr- 
tates hujusmodi et privilegia per se docent.

Est tarnen per nos et per ipsos legatos civitatum ista. que sequitur, de civi- 
tatibus Rozstok et Wismaria placitata et adjecta condicio, ut, si illi de Wismaria 
et Rozstok decrcverint interesse predictis treugis et pari, sicuti inter nos et predictas 
civitates facte sunt, tunc nobis et bominibus nostris aut regno vel terris nostris 
aut auxiliatoribus nullum per se aut per suos concives vel quoscumque familiares 
debebunt stantibus treugis inferre noxium vel gravamen, nec debeant medio tem
pore dominis suis ducibus Magnopolensibus aliquod contra nos et regna nostra 
impendere auxilium in bominibus vel navibus vel aliis rebus quibuscumque. Sed 
si forte domini eorum in predictis civitatibus et earum portubus aliquos homines 
aut naves pro prompta pecunia sua conducerent seu sibi victualia compararent, 
hujusmodi homines, naves vel victualia educendo, per hoc predicte treuge infici 
non deberent. Eciam si contingeret, nos cum potencia terras dictorum ducum 
Magnopolensium hostiliter invadere, tune predicti Rozstokcenses et Wismarienses 
possent dictos dominos suos juvare infra civitates et portus suos ac terras, que 
ad ducatum spectant Magnopolensem, per quod eciam predicte treuge non debeant 
violari. Si vero vellent eis facere assistenciam et juvamen extra ducatum Magno
polensem, extunc debebunt nobis hoc ad quartale anni significare, antequam id at- 
temptent. Si eciam treugas hujusmodi sub pretactis condicionibus expressatas nobi#- 
cum inire decroverint, extunc debebunt nobis super hiis remittere litteras suas 
patentes, sicut et alie predicte facient civitates.

Pretera do rcstitucione pecuniarum et bonorum mercatoribus facienda et 
similiter de debitis ipsis adhuc persolvendis taliter faciemus, quemadmodum in 
prioribus nostris litteris ipsis super hoc nuper datis plenius continetur.1 Premissas 
igitur treugas una cum omnibus et singulis articulis et condicionibus suprascriptis 
una cum dilectis et fidelibus consiliariis et compromissoribus nostris ex parte 
nostra, regni nostri predicti ac terrarum nostrarum aliarum promittimus bona fide 
predictis civitatibus firmiter et inviolabiliter absque omni dolo et fraude observari. 
Et nos Botulplms Dei gracia Stavangrensis, Hallvardus Osloensis, Gotzscaleus 
Lyncopensis et Magnus Hamarensis ecclesiarum episcopi, Agmundus Finzson da- 
pifer, Johannes Haffthorsson, Ericus Keetilsson2 marscalcus. Johannes Hierne, Narwo 
Ingewaldzson, Ulpho Holgersson et Ulpho Jonsson, milites, Haquinus Jonsson, 
Hermannus de Owen, Geuto Erikxson, Ludowicus Ewindason, HenricusMikhelstorp,

*) n. 315 und 316. ■) Für a>, das sich unten auch im Original findet, steht hier
ein durchstrichencs a.
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Kulbernus Kretilsson, Erlendus Philippusson, Otto Romar et Gerardus Kind, armi- 
geri, pro supradictis treugis et earum circumstanciis quibuscumque ac pro omni
bus et singulis aliis articulis suprascriptis firmiter et absque omni dolo observandis 
una cum eodem domino nostro rege compromittimus bona fide, sigilla nostra una 
cum sigillo ipsius domini nostri regis presentibus litteris in testimonium et majorem 
evidenciam apponentes. Actum et datum in castro nostro Bawabuus anno Domini
1370 in octava nativitatis sancti Johannis baptiste.

3 5 S. Die Bevollmächtigten der verbündeten Städte beurkunden den vorstehenden 
Waffenstillstand mit der gleichen Klausel für Rostock und Wismar, ver
sprechen während desselben allen norwegischen Unterthanen Handelssicher
heit soune freien Genuss aller vormaligen Freiheiten und verpflichten sich, 
die Ratifikationsurkunden der einzelnen Städte1 bis nächste Pfingsten in 
Bohus beizubringen. —  1370 Juli 1. Bohus.

Gedruckt: aus der Recesshdschr. Urkdl. Gesch. 2 ,699 , HR. 2 n .5 , r. Bunge, Lirl. 
U. B. 3 n. 1072, im Auszüge Mecklenb. U. B. 16 n. 10076; aus einer gleicht. 
Abschr. im StA Kämpen Diplom. Norreg. 8  n. 190. Verz.: Brem. U. B. 3 n. 395, 
Reg. van Kämpen 1 n .l  71.

359. Hannover beurkundet sein auf drei Jahre abgeschlossenes Schutzbündnis mit 
Braunschweig. —  1370 Sept. 1.

StA Braunschtceig 71.231; Or. m. S. Hagcdor7i. S. n. 369.
W e de rad der stad to Honovere bekennet, dat we os hebbet vorenet unde